DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0202/24, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

TANGUÁ, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em favor da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Praças, Parques e Jardins.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças,

Parques e Jardins.

Abre crédito adicional suplementar, por anulação de

dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de

R$ 250.000,00, em favor da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.693/24 de 14/11/2024.

1 de 3

walki
Caixa de texto
Publicado em 18/11/2024DOM 841

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

394 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 250.000,00

250.000,00

250.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

668 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 865,66

865,66

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

534 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 11.596,40

11.596,40

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

679 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 1.360,00

271 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 8.855,08

10.215,08

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

294 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 39,31

295 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 318,42

357,73

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

300 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 1.414,14

301 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 2,00

302 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1720.0000 4.672,95

6.089,09

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

305 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 0,08

306 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 0,80

0,88

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

603 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1720.0000 18.750,00

18.750,00

ANEXO  -  DECRETO Nº 0202/24, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção Operacional e Administrativa - Semgov

Coleta de Resíduos Sólidos, Varrição e Capina

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

10.001.001-08.244.0026.2.095

SUBTOTAL

Manutenção do Centro de Referência de Atendimento à Mulher

SUBTOTAL

02.001.001-04.122.0002.2.004

03.001.001-04.122.0002.2.011

08.001.001-04.122.0002.2.081

SUBTOTAL

Manutenção do Conselho Tutelar10.001.001-08.122.0002.2.092

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - PGM

SUBTOTAL

10.001.001-08.122.0002.2.091 Manutenção Operacional e Administrativa - Semasth

SUBTOTAL

Manutenção e Revitalização do Sistema Funerário10.001.001-08.122.0002.2.094

12

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jardins

12.001.001-15.452.0033.2.127

2 de 3

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

395 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

396 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

397 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 2.925,75

2.925,75

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

400 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 500,00

401 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 500,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

403 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

404 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

405 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

406 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

532 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1720.0000 448,28

533 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 12.029,80

12.478,08

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

420 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1720.0000 5.395,13

422 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 11.205,11

16.600,24

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

470 9.9.99.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1720.0000 157.582,31

157.582,31

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

61 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1720.0000 5.538,78

5.538,78

250.000,00

12.001.001-18.541.0034.2.132 Tratamento Paisagístico de Áreas Públicas

99.999.999.99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04.001.001-15.451.0008.2206 Manutenção de Logradouros Públicos

SUBTOTAL

SUBTOTAL

12.001.001-18.541.0034.2.246 Incentivo a Política de Reflorestamento de Áreas Públicas

14.001.001-04.122.0002.2.139 Manutenção Operacional e Administrativa - CGM

15.001.001-27.122.0002.2.264 Manutenção Operacional e Administrativa - Esporte

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental - CODEMA

SUBTOTAL

Manutenção da Usina de Triagem e Compostagem

12.001.001-17.512.0032.2.210

TOTAL DE REDUÇÃO

SUBTOTAL

Manutenção e Aplicação do Sistema da Micro e Macro Drenagem Urbana

SUBTOTAL

Manutenção do sistema de Drenagem Mista

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semma

12.001.001-17.512.0032.2.209

SUBTOTAL

12.001.001-18.541.0034.2.131

SUBTOTAL

Educação Ambiental

12.001.001-18.125.0035.2.156

12.001.001-18.122.0002.2.124

12.001.001-18.541.0033.2.129

3 de 3